

S. WOJCIECHOWSKI Akademi 10. 1. 5. poleca świeże toczący i korzonne WIN różnorodnych, ogromny zapas WIN różnorodnych, w pokojach do śniadania i kolacji - ryborne

zało się, że obawa ta nie była nieuzasadniona. W poniedziałek 18. b. m. o godzinie pół do 8. wieczór usłyszano w mieście jakiś podziemny huk. Wystraszeni mieszkańcy wybiegli i zdążyli w kierunku ku rynkowi, skąd usłyszano detonację i tutaj sprężono, że dom, zamieszkały przez adwokata Karola Wolfa, znacznie jest uszkodzony. Brama frontowa wyrzucona została na rynek, bramę tylną znalaziono na podwórzu, mury były porwane, okna zniszczone, ramy drzwi i okien połamane. W sąsiednich domach okna również były popękane. Dr. Wolfa, jego żona i córki zostały odłamanych z przerażenia, lecz nie odnieśli oni żadnego uszkodzenia ciała. Straż ognia uprzęta natychmiast gromy i utrzymywała pogotowie przez całą noc. Dr. Wolf opowiadał, że po kolacji uczył zapach spalony; zaledwo powiedział o tom swojej żonie, usłyszawszy piekielny huk, i w jednej chwili powalony został na ziemię. Śledztwo jest w toku.

Burmistrz miasta Rakownika ogłosił w tej sprawie następujące szczegóły: „W nocy z 16. na 17. b. m. skradziono ze sklepu Ferdynanda Kohna 32 kilogramy dynamitu. Starosta i urząd gminny poczynili natychmiast kroki celem wyśledzenia sprawy, aby zaś zapobiedz wszelkiemu nadużyciu skradzionych materiałów, wzmoniono następnej nocy patrol policyjny. Niestety, środek ten okazał się niedostatecznym. Przedstawisz sam fakt wybuchu dynamitu, pisze burmistrz Rakownika: „Szczęśliwym sposobem nikogo nie było w ubikacjach, gdzie nastąpił wybuch, a nawet w pobliżu ulicy nikt nie przedchodził, gdyż w przeciwnym razie zamach byłby przybrał groźne rozmiary. Patron dynamitow rzucono został prawdopodobnie z trotuaru do sieni. Starosta zarządził natychmiast zmocnienie zandarmierji, a urząd gminny zarządził także środki bezpieczeństwa. Przed domem dra Wolfa utrzymywali przez całą noc straż członkowie Towarzystwa strzeleckiego.“

Rada miasta w Rakowniku odbyła zaraz następnego dnia (we wtorek) posiedzenie, na które przybył także starosta. Reprezentacja miejska wyraziła przekonanie, że cała ludność w sposób stanowczy potępi ten czyn zbrodniczy i uchwalila drwi Wolfowi i jego rodzinie przestać wyrażać ubolewanie z powodu dokonanej zbrodni i złożyć mu gratulacje, że nie padł jej ofiarą. Za wyśledzenie sprawy wyznaczono 500 zł. Uchwalono też wzmonić straż miejską, która to uchwała pozostaje nadal w mocy. Komisja sądowna odbyła śledztwo na miejscu zbrodni. W mieście odbyły się liczne rewizje; panuje obawa, czy reszta dynamitu skradzionego nie będzie użyta w celach zbrodniczych.

Co do motywów zbrodni, obiegają podobno w Rakowniku dwie wersje. Wedle jednych ma być ten zamach następstwem osobistej zemsty; inni szukają motywów w socjalistycznym i chłopskim zapędzie. Korespondent N. fr. Presse domyśla się wreszcie motywów narodowych, gdyż dr. Wolf jest Niemcem i jako taki zawsze występował przeciw Czechom. Gdy w radzie powiatowej głosowano nad rezolucją o uroczystym obchodzie reskryptu wrzesniowego, był dr. Wolf jedynym, który głosował przeciw; a gdy 12. września urządzono w mieście iluminację i pochod z pochodniami, to dr. Wolf nie oświetlił okien swego mieszkania i dla tego wybito mu szyby. Domyślnie ten ostatni przyjąć należy z wszelkim zastrzeżeniem.

Ojcowie anarchizmu.

Kwestja anarchizmu w skutkach zamachu paryskiego stanęła prawie na pierwszym planie w gabinetach europejskich, nie od rzeczy więc będzie podać kilka szczegółów o jego twórcach i propagatorach. Rosyjski anarchista Bakunin i Krapotkin, to ludzie należący do wyższego świata. Są to natury, które jednym skokiem doprowadzają swoje poście idee do najskrajniejszych logicznych rezultatów. Egzaltowaną filantropję Krapotkina można nazwać *„sensibility distinctive“*, za którą poeta Gilbert (z drugiej połowy XVIII w.) potępił potentatów swego czasu, obwiniając ich o to, że rozumieją tylko cierpienia tych osób, które należą do ich stanu. Przewodnicze, Krapotkin, książkę z urodzenia, czuje litosie tylko dla zbrodniarza lub prostytutki, o cierpieniach, ukrytych pod frakiem lub suknią jedwabną, nie słyszczyć nie chce. W jego oczach kapitalista jest daleko więcej winien, niż Kuba rozpruwacz.

Wypadek z Eliuzjanem Reclus przedstawia psychopatyczny interes wobec amalgamatu, który się wytworzył w jego mózgu z rzeczywistej nauki i najczystszej wody utopii. Reclus — to rozczarowany idealista, pełen rodzających się od chwila iluzji. Pewnego pięknego poranka przyszedł on do przekonania, że republika i socjalizm, to nie więcej, jak narzędzie, któremi posługują się szalbarze i lotry dla własnych korzyści i władzy. I to nie otworzyło mu oczu! Nie pojmując, że przy anarchji będzie jeszcze gorzej, że uwolnieni wreszcie od wszelkich pęt piracji, będą grabić, ile dusza zapagnie, tak dobrych jak i złych.

Anarchista Most — to ordynarny i nieokrzesany terrorysta. Zeszepony operacja szteki, co nie pozwoliło mu zostać aktorem, Most został dziennikarzem, zaciętkim mówcą, podlegającym od morderstwa, lecz wstrzymującym się sam od tego; podejrzewają go, iż jest tchórzem. Lombroso skonstruował w nim oznaki typu przestępcy.

Tenże sam Lombroso z antropologicznego punktu widzenia zbadał 43 anarchistów w Chicago. Anarchizm, jego zdaniem, to stan chorobliwy, w którym jednostka niezdolna jest do podporządkowania się ustrojowi społecznemu. U niektórych zauważył brak poczucia moralności, czem odznaczali się również i niektórzy przewódcy komuny, jak Fere i Valles. Niektórzy anarchiści — to zwykli przestępcy, inni, jak Pearson, religijni mistycy. Większa ich część należy do rodziny morderców-filantropów.

Być filantropem — mówi Molinari — rzecz cudowna. Pięknie to odczuwać cierpienie i oburzać się na widok nieprawdy, ale kiedy uczucie to łączy się z zapoznaniem natury ludzkiej i z przekonaniem o niewinności samego „filantropa“, to staje się wtedy szczególnie szkodliwym. Religijna filantropja wynalazła tortury, aby zbawić od herezji tłumy ludzi prostych i nie wiedzących. Polityczna filantropja Robespierre'a i Contona musiała ustąpić konieczności posyłania na szafot kobiet, starców i dzieci, aby zmusić naród do uwierzenia w ich panowanie. Anarchista, który się ludzi nadziejają wybaczenia ludzkości od nędzy i uciśka, rzuca swoje bomby, zabija i kalectwo, kogo się uda.

Zło, stworzone przez sekciarską filantropję, jest gorszem od zła, stworzonego przez prostych, zepsutych złoczyńców.

Z Towarzystwa „Szkoły Ludowej“ w Krakowie.

Posiedzenie zarządu głównego odbyło się dnia 18. b. m. pod przewodnictwem dr. Asnyka. Budowa szkoły w Magierowej już jest na ukończeniu. Otwarta zostanie i oddana do użytku 1. września 1894. Na niezbędne jeszcze potrzeby uchwalono kredyt do 200 zł. Fundusz Towarzystwa przedstawia się obecnie, jak następuje: kapitału żelaznego w efektach 17.600 zł., w gotówce 4.942 zł.; fundusz bieżący wynosi 732 zł. 31 ct. Wydatki Towarzystwa w ostatnim kwartale na budowę szkoły, na subwencje i administrację wyniosły 840 zł. 99 ct. Liczba członków, którym wystawiono karty legitymacyjne wzrosła do 5.766.

Gmina Krzeszowski nadesłała kwit na 100 zł., które jej Towarzystwo pożyczło na cele szkolne. Również rada powiatowa w Wadowicach nadesłała kwit na 50 zł., które uchwalono dla szkoły w Skawinkach. Zarząd szkoły w Raciborzu nadesłał wykaz dzieci, które otrzymały z funduszu Towarzystwa przybory szkolne.

Uchwalono dla czytelnicy w Białej zakupić i wysłać książki za 50 zł. Zakupiono książki dla czytelnicy w Drohobyczu odłożono do chwili, kiedy tamtejsze koto Tow. „Szkoły ludowej“ czytelnicy założy. Połowę dochodu z wkładów członków pozostawiono na ten cel koto miejscowemu.

Nadestany przez koto drohobyckie wykaz guin, które szkół nie mają, odstąpiono komisji wystawowej. Prośbie gminy Wola Gołoga, o zasiłek na książki dla dzieci, nie mających podręczników szkolnych, uchwalono uczynić zadość, książki potrzebne zakupić i wysłać.

W sprawie petycji gminy Przemysłowej, w powiecie żółkiewskim, potrzebującej pomocy na odrestaurowanie budynku szkolnego, uchwalono odnieść się do inspektora Lewaka o oznaczenie potrzebnej kwoty, oznaczając tymczasowy kredyt do 50 zł.

Uchwalono przychylić się do prośby zarządu szkolnego w Kącolwej i dla biednych dzieci szkolnych zakupić potrzebne podręczniki. Prośby koto w Dębicy i zarządu szkolnego w Grzegórkach o książki dla dzieci, odłożono na później.

Petycję zarządu szkolnego w Dąbiu o książki dla dzieci odesłano do koto krakowskiego męskiego, jako że prośbę zarządu szkoły na Zwierzyniecu, o ubranie dla biednej dziatwy szkolnej.

Uchwalono uczynić zadość prośbie nauczycieli w Olchowcach i na książki dla czytelnicy przeznaczono 30 zł. W Drohobyczu ukonstytuowało się Koto młodzieży Towarzystwa „Szkoły Ludowej“. Nowe Koto powstało w Sniatynie. Uchwalono pozostawić mu 50 proc. dochodu na cele miejscowe. Listę członków przyjęto. Przyjęto do wiadomości sprawozdanie Koto w Suchy i zatwierdzono zaproponowanych członków. Przyjęto sprawozdanie Koto stryjskiego, przyjęto członków nowych i uchwalono pozostawić dochody Koto na budowę szkoły z językiem wykładowym polskim.

Przyjęto do wiadomości ukonstytuowanie się Koto we Wieliczce i zatwierdzono zgłoszonych członków. Przyjęto sprawozdanie Koto w Koto my i w Gorlicach wraz z 59 członkami, przez Koto gorlickie zgłoszonymi. Przyjęto do wiadomości sprawozdanie Koto męskiego we Lwowie. Nadesłały także sprawozdania Koto: w Stanisławowie, w Tarnopolu, gdzie Koto świeżo utworzone zostało, w Radzichowie, do którego przystąpiło 35 członków, których zarząd główny przyjął. W Samborze utworzeniem Koto zajmuje się dr. Bałicki. Przyjęto sprawozdanie Koto w Cieszkowicach, uchwalając udzielić subwencji czytelnicy, gdy obecnie bezczynna znowu wejdzie w życie i działać zacznie. Ukonstytuowało się także Koto w Sanoku. Listę członków tego Koto przyjęto. Zatwierdzono członków z list, przedłożonych przez p. Marję Kałuską, p. Damazego Miśkę, dra Serbenkiego i przez Koto złoczowski. Przyjęto do Towarzystwa dwóch członków z Krzeszowic. Towarzystwo Bratniej pomocy słuchaczy politechniki lwowskiej uchwalilo przystąpić do Towar. „Szkoły ludowej“.

Prośbę trzech gmin pod Nowym Sączem o założenie szkoły uchwalono odstąpić Koto nowosiedleckiemu.

Inspektor Udziela podniósł niezbędną potrzebę założenia instytucji finansowej, która by gminom dawała pożyczki na budowę szkół. Na prośbę zarządu, p. Udziela przyrzekł sprawę tę opracować i poruszyć w pismach krajowych.

W końcu uchwalono wezwąć Koto, aby, bez porozumienia się z zarządem głównym, nie zawierali żadnych umów z innymi towarzystwami, któreby zamierzały urządzić koncerty, wieczorki, lub t. p., na rzecz Tow. „Szkoły Ludowej“ w różnych miejscowościach w kraju, w szczególności w miejscach kąpielowych i klimatycznych podczas sezonów letnich.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Wiadomości osobiste. P. minister Apolinary Jaworski przejechał z Wiednia przez Lwów do Skwarzawy. — Arekysiąż Albert Salvator, brat arekys. Leopolda Salvatora, przybył wczoraj popoł. do Lwowa.

Nekrologja. O. Romuald Kaczkowski, długoletni przeor OO. Karmelitów w Krakowie na Pasku, następnie prowincjał, a ostatniemi laty przeor klasztoru w Pilźnie pod Tarnowem, urodzony w r. 1824, zmarł tamże d. 20. bm. z wielkim żalem tych, co go znali, czuli i kochali. — W Czerniowcach zmarli: Aleksander Kissinger, koncepista dyrekcji skarbu w 32 r. życia i Marja Maderer, żona właściciela realności, zmarła w 54 roku życia. — Aleksander Janiszewski, b. poddyrektor zakładu Vieille-Montagne w Angleur (pod Liège), następnie dyrektor zakładu metalurgicznego w Aubervilliers pod Paryżem, zmarł w domu zięcia swojego, p. Ludwika Domańskiego, inżyniera w Liège. Urodził się w r. 1828 w Skomorochach, w gubernji lubelskiej, żonaty był z p. Klarą Thuez, siostrą pani Malinowskiej, znanej pod pseudonimem Etienne Marcel, autorki uwiecznzonego dzieła p. t. „L'Hetman Maxime“. Syn zmarłego jest współpracownikiem *Journal des Debats*, zaś jedna z trzech córek, panna Klara Janiszewska, głośna pianistka.

Kalendarz. Sobota (23.): Wiktorji p. Wschód słońca o godzinie 7. minut 57, zachód o godzinie 4. minut 3.

Kalend. myśliwski. Wolno polować na jelenie i kozy (rogace), lisy, borsuki i zajace, słonki, jarzabki, drobie, pardwy, bażanty, kuropatwy, ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Na posiedzeniu towarzystwa nauczycieli szkół wyższych z dnia 15. b. m. odczytał dr. Finkel referat „o tak zwanej metodzie regresywnej w nauczaniu historii“. Dyskusję nad reformą nauki historii w Prusach zajął sam cesarz Wilhelm II. zaraz w pierwszym roku swego panowania, szukając w historii sojusznika w walce z socjalną demokracją.

Historja ma (wedle słów jego) wpoić w młodzież przekonanie o potrzebie silnej monarchicznej władzy i przywiązanie do dynastji, której tyte za wdzięczają Niemcy. W tym celu jednakoż powinna być najszerzej traktowana w szkole historia ojczyzny i czasy najnowsze. Z jego polecenia zarządziło też ministerstwo pruskie już w 1889 roku, aby uczono w szkole dziejów po rok 1888. Na tak zwanej konferencji grudniowej w Berlinie w roku 1890 radzono nad reformą tą dalej. Wtedy podał dr. Goering plan odwrócenia sposobu nauczania historii, to jest aby poznać od czasów najnowszych, a posuwać się w klasach wyższych wstecz aż do starożytności.

Nazwano to metodą regresywną. Profesor Grimm ogłosił plan w „Deutsche Rundschau“ z roku 1891, lecz myśl ta nie zjednała sobie uznania u historyków i wybitnych pedagogów niemieckich, a próba napisania podręcznika w tym duchu nie powiodła się. Powiedzano, iż wykształcenie tak zwane *Staatsbewusstsein* nie jest ani jedynym, ani głównym celem nauki historii. Tylko w opowiadaniach historycznych w klasie najwyższej poleca nowy plan nauk w Prusiech postępować wstecz od Wilhelma I.

O ile dr. Finkel sprzeciwia się tej metodzie, o tyle kładzie nacisk na konieczność obszerniejszego traktowania nowszej historii w szkołach. Najmniejszą jedno półroczną (drugie klasy VII.), powinno być poświęcone historii lat 1815 — 1878.

Nad tym gruntownym i wyczerpującym referatem rozwinął się ożywiona dyskusja, w której brał udział dr. Mańkowski, profesor Rawer, profesor Słoniowski, dr. Mandylbur i profesor Majerski.

Wybory do izby handlowej. Magistrat ogłasza: W ślad ogłoszonego programu w sprawie odbyć się mających wyborów do izby handlowej i przemysłowej we Lwowie, podaje magistrat do powszechnej wiadomości, że — według odczytu komisji wyborczej z dnia 1. grudnia, a nadeszłej tu w dniu 16. grudnia 1893 — mogą wybory oddać, lub przestać karty głosowania wraz z kartami legitymacyjnymi za pośrednictwem magistratu, w terminie do dnia 27. grudnia br., albo głosować osobiście ustnie, lub pisemnie, wobec komisji wyborczej, urzędującej w izbie handlowej i przemysłowej (pod l. orj. 10 przy placu Hallickim) w dniu 29. grudnia 1893.

Wybory, którzy za pośrednictwem magistratu głosować zamierzają, mają oddać, lub nadesłać karty głosowania otwarte, lub zapieczętowane, należycie wypełnione i podpisane wraz z kartami legitymacyjnymi, do dnia 27. grudnia 1893, do biura przemysłowego magistratu (ratusz, 3. piętro) w godzinach urzędowych.

Karty do głosowania po tym terminie nie będą weale przyjmowane. Karty legitymacyjne, któreby z jakiegokolwiek powodu nie mogły być do dnia 27. grudnia br. wyborem doręczone, zatrzymane będą w biurze przemysłowego magistratu, skąd je uprawnieni, za zgłoszeniem się, przedłożeni arkusza podatkowego, najdalej do dnia 28. grudnia br. do godziny 6. popołudniu podnieść będą mogli.

Między ludem ruskim zaczyna się agitacja w różnych okolicach po jarmarkach przedświątecznych — jak wiadomo bardzo licznie uczęszczanych — pogadanki o emigracji do Rosji, a mianowicie, że Rosja obecnie nie będzie emigrantów zawracać, lecz da im bezpłatnie, lub za małą spłatą amortyzacyjną żywność gruntu na Kaukazie, wolne od podatków na długie lata. *Principjusz obsta!*

Wspólny opłatek w Stowarzyszeniu rękodzielników lwowskich „Gwiazda“ odbędzie się w środę dnia 27. grudnia b. r. o godzinie 8. wieczorem, na który wydział Stow. członków honorowych wspierających i rzeczywistych zaprasza.

Ze „Sokoła“. Zapraszam szanownych druhów na wspólny opłatek w niedzielę dnia 24. o godz. 12. w gmachu „Sokoła“. *Zima.*

Dyrekcja „Stowarzyszenia kupców i młodzieży handlowej“ zaprasza wszystkich członków na opłatek, który się odbędzie we wtorek dnia 26. grudnia br. o godzinie 12. w południe.

Dyfercja w gimnazjum Franciszka Józefa. Po nader bolesnym ciociu, który dotknął rodzinę p. S., wypada nam zapytać, co też uczyniła dyrekcja tegoż gimnazjum dla uspokojenia rodziców, którzy dzieci swoje posyłają do tego zakładu?

Zmarły uczeń S. chodził z dyfercją do szkoły, bo jak wiadomo, dnia 10. był jeszcze na eskorsie, a 11. w szkole, zaś z 15. na 16. b. m. zakończył życie. W dalszym ciągu zachorował 14. z tej samej klasy. Wynek inspektora P. G., a 18. syn notariusza p. W. Muszke tutaj dodać, że pomimo, iż notariusz ma dyfercję, starszy syn chodził do VI. klasy tegoż gimnazjum. Bardzo nam przykro, że tem naszym sprawozdaniem zamącamy świętozny spokój szanownej dyrekcji, ale zdaje nam się, że powinna ona zbadać przyczynę pojawienia się tej groźnej epidemji, a mianowicie użyć czasu ferji do gruntownej desyntezy tych klas zarażonych, w których, jak nam wiadomo, plwociny gniją sobie spokojnie między szczełami starej podłogi. Rozumnie się, że desynteza, aby była skuteczna, powinna się odbyć pod okiem lekarza, inaczej bowiem będzie iluzoryczną.

Odnaczenie. Cesarz zezwolił starszemu radcy skarbowemu i starszemu inspektorowi jeneralcji dyrekcji Zarządu trylonowego, Piusowi Twardowskiemu, przyjąć i nosić krzyż komandorski orderu papieskiego św. Jerzego.

Organizacja dyrekcji lasów i domen. *Gaz. urzęd.* donosi, że na podstawie reskryptu ministerstwa rolnictwa z dnia 6. lipca 1893, znosi się z końcem grudnia rb. dotychczasową administrację dóbr państwowych w Nadwórnie, a zarząd wspomnianych dóbr welela się do galic. dyrekcji lasów i dóbr skarbowych we Lwowie z wyjątkiem huty żelaznej w Pasiecznej, dla której osobny zarząd systemizowano.

Od 1. stycznia 1894 począwszy, utworzone zostaną dwa zupełnie samostanne oddziały dyrekcji lasów i dóbr skarbowych we Lwowie pod przyrządkiem pana namiestnika z zakresem działania terytorjalnie odgraniczonym.

Każdy z powyższych oddziałów dyrekcyjnych będzie oddał swe pisma urzędowe podpisywać: „C. k. dyrekcja lasów i dóbr skarbowych we Lwowie.“

I. Oddział dyrekcyjny składa się z dwóch okręgów inspekcyjnych, obejmujących następujące okręgi gospodarze:

I. okręg inspekcyjny: Niepołomice, Stanisławów, Grobla, Gawłówek, Warzyce, Muszyna, Śmietnica, Uszew, Stary Sącz, Dobromil, Starzawa, Berehy, Michowa;

II. okręg inspekcyjny: Mizuń, Rachiń, Turza wielka, Lopianka, Suchodół, Bolechów, Bańawa, Polanica, Lisowice, Drohobycz, Dobrohość, Tustanowice, Nalujuowice.

II. Oddział dyrekcyjny składa się również z dwóch okręgów inspekcyjnych, obejmujących następujące okręgi gospodarze:

I. okręg inspekcyjny: Kałusz, Rypianka, Krasna, Niebylów, Jasiień, Hrynawa półn., Hrynawa połudn., Jawornik, Kuty, Kosów, Utoropy, Peceziżyn, Miedziatyn, Kniaźwór, Jabłonów;

II. okręg inspekcyjny: Delatyn, Dora Oslawy, Nadwórna, Zielona, Rafailowa, Mikuliczyn, Tartarów, Worochna.

Za pomordowanych w Kroczach. Ze Złoczowa donoszą nam: W dniu 20. grudnia br., w kosiele parafialnym, staraniem strażi ochotniczej ogniowej, odbyło się nabożeństwo żałobne za spokój dusz pomordowanego przez Moskali ludu katolickiego w Kroczach, na Zmudzi. Mszę św. celebrował miejscowy ks. wikariusz Angier, a rzęszto oświetlony katefalk, przybrany w insygnia meczetnie, otaczał korpus strażacki w mundurach, inteligencja i okoliczni lud wiejski.

Ta w świątyni choćby zebrana garstka prawdziwie odczuła doniosłość chwili i swoją obecnością wniosła niemy protest wobec świata przeciwko dokonanej gwałtem na braciach naszych przez nowoczesnego Nerona, zasygnalizując do stóp Pana zastępów cięłą łzę i szczerą modlitwę za spokój dusz tych nowych zastępów meczenników Polski.

Ze Strjja donoszą nam pod d. 21. bm.: Dnia 20. bm. odbyło się w Strjju zgromadzenie wyborców z III. kategorii (rękodzieła i drobny przemysł), zwołane przez prezesa zarządu pow. kasy chorych, p. Michała Seredyńskiego, celem naradzenia się nad wyborem radnego do izby handlowej i przemysłowej lwowskiej. — Zainteresowanie wyborców było dość znaczne. Przewodniczącą skreślił działalność izby, jej zadobycze na polu rozwoju handlu i rękodzieła i wezwał, aby sami wyborcy przedstawili kandydata, albowiem według doniesienia *Gazety Strjjskiej*, pełne grono wyborców postawiło kandydaturę p. Słusarskiego, zaś komitet i izba rękodzielnicza lwowska p. Andrzeja Gołgąba. Pragnąc, aby między rękodzielnikami była jedność i nie tworono partji, pożądana jest uchwała wyborców.

Po ożywionej dyskusji, w której brał udział pp.: Seredyński, Terlecki, Krasniński, Jónakowski, Skisiewicz i inni, ogłoszono kandydaturę p. Andrzeja Gołgąba.

Z innej zaś strony donoszą nam, że pojawiają się jeszcze dwie inne kandydatury na ten okręg.

Jubileusz. Z Drohobycza z pisma nasz korespondent: W dniu 19. bm. obchodził tułejży obywatel i kupiec p. Teofil Jabłoński 25-letni jubileusz pracy zawodowej. Grono przyjaciół i znajomych uczęstoło ten dzień jasny w życiu żmudnej pracy jubilatowi, który miał cęch niezwykle serdeczny. W szeregach towarzyszy, którzy rozpoczli bardzo ciepłym przemówieniem ksiądz kanonik Haszczaowski, należy podnieść pełen uczucia i zapału toast, wypowiedziany bardzo udatnym wierszem przez nacelnika sądu tułejżego, jak również i okolicznościowy patryjotyczny toast mecenasa dra Fruchtmana. — Oczekiwano także kilka telegramów od przyjaciół i kolegów jubilata, a rozświetlenie tegoż był najpiękniejszą nagrodą dla inicjatorów i uczestników tej przyjemnej chwili — która dla wszystkich z pewnością miłym wspomnieniem na zawsze zostanie.

Halerz, czy grosz? Kwestja w sferach urzędowych jeszcze niedziedzowana. Namiestnictwo odniosło się do Wydziału krajowego z żądaniem o polecenie wszystkim władzom autonomicznym używanie nazwy „halerz“. Wydział krajowy odmówił jednak temuż żądaniu i obstarje przy nazwie „grosz“. We wszystkich szkołach przyuczają dziatwę do używania wyrazu „halerz“.

Cholera. Gazeta urzędowa donosi: W dniu 21. grudnia b. r. nie doniesiono o żadnym wypadku zachorowania, wyzdrowienia lub śmierci na cholere zajątkową w Galicji.

Chory w Rymannowie w powiecie sanockim wyzdrowiał. W całym kraju przeto nie ma żadnego chorego na cholere zajątkową. Wobec tego dalsze biletyni choleryczne wydawane nie będą.

Samobójstwo. Z Przemysła donoszą: W tych dniach zniecił się w zamiarze samobójczym żołnierz 58. pułku piechoty pod koto pociągu kolejowego zdążającego od Żurawicy ku Przemysłowi i postradł życie na miejscu, gdyż koto odcięty głowę od tułowia. W ten straszny sposób przedłożyło się do wieczności w tym roku już pięciu żołnierzy.

Sprawa Bogusław Brzezińskiej. Po ukończeniu ekspertyzy, przystąpiono po trzechgodzinnej przerwie do właściwych rozpraw sądowych. Prokurator rzucił pogląd na motywa zbrodni, popełnionej przez Brzezińską, a następnie powołując na opinię lekarzy, zbijał twierdzenie o nienaturalnym stanie umysłowym podstępnej i prosił sąd o odrzucenie apelacji i utrzymanie w mocy pierwotnego wyroku.

Obrońca adwokat Kamiński twierdził, iż obserwacje w Twokach były prowadzone niedokładnie i żądał przesłania sprawy do departamentu medycznego dla ponownej ekspertyzy. Po krótkiej replice prokuratora i obrońcy, sąd po kwadransie narady ogłosił wyrok, mocą którego apelacja Brzezińskiej została odrzucona, a wyrok pierwszej instancji utrzymany w swej mocy. Brzezińska więc skazaną została za rozmyslnie zamordowanie Gerlachowej na pozabawienie wszelkich praw stanu i zesłanie do ciężkich robót na lat 10. dożywotniem następnie osiedleniem na Syberji.

Morderstwo. Po stronie bukowińskiej obok Michała znanegoż wroki kupa Lejzora Wolfa, który jeszcze d. 18. bm. był na targu w Serecie. Donat miał przetrzezoną pierś. Zdaje się, iż padł ofiarą rozbójniczego napadu.

Tragedja młosna. Wieszniak w Arbora, Dymitr Osadczuk zakończył się w 18-letniej cęcie sąsiada, Dominice Konstantynowicz, a gdy mu jej oddać nie chciało, wykradł gwałtem i zawiązał do Dorohoi w Rununji. Tu jednak rozegrała się tragiczna scena. Dziewczyna chciała wrnąć do domu i żadną miarą nie godziła się na propozycje kochanka, Dymitr, doprowadzony do wściekłości oporem ukończanej, zastrzelił ją, a następnie sam sobie odebrał życie.

(Gaz. Pol.)

Wymlana not państwowych wartości 1 zł. II. emisji z datą 1. stycznia 1892, tylko do dnia 31. grudnia 1893 r. za wnieśieniem należyście ostepmowanego podania do ministerstwa skarbu, nastąpić może. Po upływie 31. grudnia 1893, wspomniane noty państwowe weale nie będą mogły być wymienione.

Obfitość nafty. W okolicach Groźnego — jak donosi *Kaukaz* — wytryski nafty dają dziennie 30.000 pudłów nafty.

Bawarczyca Prusacy. Wiadomo, że Bawarczyca nie są wielkimi Prus przyjaciółmi, lecz chyba

trudno o dobitniejsze wyrażenie nienawiści, jak to, które spotykamy w czasopiśmie *Bayerisches Vaterland*, prowadzonym przez bawarskiego deputowanego do niemieckiej rady państwa, dra Sigla.

Dr. Sigl pisze: „W berlińskich kościołach modłono się bardzo goręco, że nie udał się niedziedzowy zamach. My w Bawarji modlimy się również goręco, gdybyśmy się mogli uwolnić od „pruskich zamachów“, a mianowicie od wzrastających ciężle podatków. Tak ładnieśmy się ubrali w tych „Prusaków“! Nie dziwnego, że dziś jesteśmy dla „Prusaków“ tak usposobieni, że wolimy Francuzów, wolimy ostatnich wódcęgów egypciańskich, aniżeli tych nienasyconych, czad Niemcy rujnujących Prusaków. Niech więc Bawarja!“

Dziwny objaw fizjologiczny. *Pet. Wied.* donoszą, iż do Petersburga przybył z miasta Sum (gub. charkowskiej) niejaki p. Pilipenko, z którego ciała wydobywają się promienie złota i lazuruwe. Pilipenko zwrócił się do niektórych uczonych z prośbą o wyjaśnienie tego osobliwego zjawiska.

Z koto państwowej. Mianowani zostali: Bartmański Edmund inspektor konserwacji kolejowej referentem dyrekcji ruchu we Lwowie, Berezowski Ksawery zastępc. naczeln. naczelnikiem stacji we Lwowie, Bitner Juljusz naczelnikiem oddziału warsztatowego w Przemyslu, Duleba Stan. naczelnikiem stacji w Husiatynie, Matkowski Józef naczelnikiem stacji w Strjju, Pilecki Juljan, naczelnikiem stacji Lwów-Kleparów, Remizowski Stanisław naczelnikiem stacji Kauczka, Wojakowski Wład. naczelnikiem stacji w Hucisku.

Przeniesieni zostali: Artuński Kaz. z Trzestawy do Wiedniu, Brenner Szymon z Zagórze do Drohobycza, Bund Józef z Sadowej Wiszni do Strjja, Dąszycki Kazimierz z Muszyny do Lubaczowa, Dybowski Tadeusz do zarządu budowl. kolei w Tarnopolu, Erdt Ludwik z Stanisławowa do Lwowa, Ertel Alfred z Męcinu do Makowa, Hanbald Adolf ze Strjja do Lwowa, Hauser Mieczysław z Tarnopola do Lwowa, Hnsak Józef z Mościak do Husiatyny, Janiewski Leopold z Buczacza do Jarosława, Jarmund Kazimierz ze Stanisławowa do Buczacza, Krüger Aleksander z Stanisławowa do Zagórze, Łaba Wiktor ze Zborowa do Lwowa, Leontowicz Jan z Krakowa do Lwowa, Pohorecki Józef z Ławocznego do Lwowa, Selig Karol z Sambora do Przemysła, Sperto Wilhelm z Krakowa do Dębicy, Strach Roman z Krakowa do Sacza, Sufimski Zygmunt ze Lwowa do Zabolocze, Tregay Mauryce ze Stanisławowa do Ławocznego, Walde Dawid z Jezupola do Buczacza, Wesely Franciszek z Przemysła do Nowego Zagórze, Wich Andrzej z Huciska do Bobowy, Wirstlein Andrzej z Krystynopola do Drohobycza.

W stan spoczynku przeniesieni zostali: Pijałkiewicz Adam, Gayer Hugo, Rapalski Juljan, Reinsel Franciszek.

W wyższej szkole realnej tułejższej obchodzono w dniu 20. bm. imieniny pełnego zasług dyrektora rady szkolnego dra Gerstmana. Po odbyciu pienszych przedkolek, składali solenizantowie życzenia profesorowie, których imieniem i serdecznie przemawiał profesor Bobin. Następnie młodzież szkolna, zebrała się w głównej sali i złożyła dyrektorowi Gerstmanowi wyrazy celi i przywiązania.

(m.) Wenta przedświąteczna, urządzona onegdaj popołudniu pod protektorem namiestnikowej hr. Badenowej w wielkiej sali „Sokoła“, powiodła się, jak się można było spodziewać — bardzo dobrze. Od godziny 3. popołudniu do późnego wieczora setki publiczności spieszyły do „Sokoła“, gdzie panie komitetowe zajęły się sprzedażą rozmaitych praktycznych rzeczy na dochód najbiedniejszych, niemających w dzieł wili nawet kawałka chleba wziąć do ust...

Po prawej stronie sali, na długim stole rozłożono nie liczoną ilość kasek, gęsi, zajęcy, dziczyzny itd., a obok tego ustawiono arsenał butelek win, wódek i likierów. Tutaj gospodarowały z całym poświęceniem nigdy niestrudzone panie Bratowska, Gubrynowiczowa z panną Chrzanowską i Werferowa. A wszystkich zadowolili nie było rzeczą tak łatwą. Każda z kupujących pań, przyzwyczajona do targowania się i tutaj nie dała za wygraną... To też targowano się do upadłego, a grzeszne gospodzie starły się wszystkich zadowolnić, co też się im w zupełności udało... Niech to im wystarczy za podziękę.

Przy koszach rozdzielaty „szczęście“ — o ile mogliśmy zauważyć — panie; Marchwicka, Metzgerowa, hr. Borkowska Jerzowa, Wiczowska, Machowska, Michalska z panną Wczelakówną, Tabaczkowska, Młodnicka z córką, Osbergerowa i Parnasowa. Kto zapłacił 20 ct., czyli 40 groszy i sięgnął głębiej ręką do kosza napełnionego rozmaitemi ładnymi rzeczami, ten z pewnością nie pozostał tego eksperymentu, gdyż opuścił salę sownie obdarzony.

Oprócz tego wszystkiego był jeszcze wybory bufet, a obok niego wyst

